

państwowej, — **Emilowi Zegadłowiczowi**, literatowi, dyrektorowi Radja Poznańskiego w Poznaniu, za zasługi na polu literackim, — inż. komandorowi porucznikowi **Wacławowi Zejmle** za zasługi na polu organizacji i administracji w dziale technicznym marynarki wojennej, — **Stanisławowi Żmurce**, naczelnikowi wydziału w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Katowicach, za zasługi na polu pracy narodowej i około zorganizowania kolejnictwa, — pułkownikowi **Romualdowi Żurakowskiemu** za zasługi na polu wyszkolenia wojska, — dr. **Juljuszowi Stanisławowi Żymirskiemu**, naczelnikowi wydziału w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, za zasługi na polu administracji państwowej;

### KRZYŻ KAWALERSKI

#### ORDERU ODRODZENIA POLSKI

pp. dr. **Stefanowi Baczewskiemu**, przemysłowcowi, honorowemu konsulowi austriackiemu we Lwowie, za zasługi około podniesienia przemysłu, — **Tadeuszowi Banko**, podkomisarzowi Policji Państwowej m. st. Warszawy, za zasługi położone w służbie dla Państwa, — **Helenie Ceysingerównie**, dziennikarce w Warszawie, za zasługi na polu tajnej pracy oświatowej i publicystycznej, — majorowi **Henrykowi Ciepichałowi**, za zasługi na polu wyszkolenia wojska, — **Edwardowi Chwałewikowi**, radcy ministerjalnemu w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej, za zasługi na polu pracy społecznej i przy rewindykacji polskiego dobra narodowego z Rosji, — **Januarjuszowi Zdzisławowi Gościńskiemu**, rolnikowi w Warszawie, za zasługi na polu pracy społecznej i państwowej, — **Zenonowi Hartmanowi**, inspektorowi ministerjalnemu w Ministerstwie Skarbu, za zasługi na polu organizacji administracji skarbowej, — **Augustynowi Marjanowi Jasińskiemu**, adjunktowi kancelaryjnemu w Prezydjum Rady Ministrów, — za długoletnią, gorliwą i owocną pracę w służbie państwowej, — **Stanisławowi Kiełczewskiemu**, starszemu technikowi, referentowi oddziału mechanicznego w Bydgoszczy w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku, za zasługi przy organizowaniu służby parowozowej węzła bydgoskiego w okresie przejścia kolei pomorskich przez Zarząd Polski, — dr. **Cecylii Klattenowej**, dyrektorce żydowskiej szkoły zawodowej żeńskiej we Lwowie, za zasługi w dziedzinie opieki społecznej i szkolnictwa zawodowego wśród społeczeństwa żydowskiego, — rotmistrzowi **Leonowi Konowi I**, za zasługi na polu propagandy polskiego sportu konnego na terenie międzynarodowym, — **Stanisławowi Kunzemu**, redaktorowi, kierownikowi filji „Dziennika Bydgoskiego”, za działalność narodową w okresie plebiscytu na Warmii i Mazurach, — **Mieczysławowi Michalskiemu**, dyrektorowi wodociągów i kanalizacji w Gdyni, za zasługi na polu gospodarki miejskiej, — **Melanji Moszczeńskiej** w Przysiece powiatu węgrowskiego, za zasługi na polu pracy społecznej i filantropijnej, — kapitanowi **Mieczysławowi Myslińskiemu** za zasługi na polu administracji państwowej, — majorowi dr. **Antoniemu Owsionce** za zasługi na polu organizacji i administracji wojska, — majorowi dyplomowanemu **Mieczysławowi Pęczkowskiemu** za zasługi na polu wyszkolenia wojska, — inż. **Wacławowi Polkowskemu**, przedsiębiorcy budowlanemu w Warszawie, za zasługi około rozwoju przemysłu budowlanego, — dr. **Marjanowi Roszkowskiemu**, lekarzowi w Warszawie, za zasługi na polu naukowo-społecznym, — majorowi **Rafałowi Sadowskiemu** za zasługi na polu wyszkolenia wojska, — **Teresie Sapiężynie**, wiceprezesowi Towarzystwa Pomocy Ociemniałym Ofiarom Wojny w Polsce p. n. „Latarnia” w Warszawie, za niezmierną pracę przy zorganizowaniu „Latarni”, — inż. **Władysławowi Sawickiemu**, dyrektorowi Towarzystwa Oświaty Rolniczej Księgarnia Rolnicza w Warszawie, za zasługi w dziedzinie rozwoju piśmiennictwa i czytelnictwa rolniczego, — **Kazimierzowi Smorzewskiemu**, dziennikarzowi i publicyście w Paryżu, za zasługi na polu propagandy polskiej wśród obcych, — **Ludwikowi Spiessowi**, przemysłowcowi i prezesowi Rady Sp. Akc. „Ludwik Spiess i Syn” Przemysłowo-Handlowe Zakłady Chemiczne, konsulowi honorowemu Norwegji, za zasługi na polu przemysłu chemiczno-farmaceutycznego, — kapitanowi **Janowi Strusińskiemu** za zasługi na polu organizacji i wyszkolenia wojska, — majorowi **Kazimierzowi Świdzkiemu** za zasługi na polu organizacji i wyszkolenia wojska, — **Władysławowi Topczewskiemu**, urzędnikowi Banku Gospodarstwa Krajowego, za zasługi na polu organizacji związków b. wojskowych oraz w dziedzinie obrony Państwa, — **Helenie Trzciskiej**, nauczycielce, przełożonej i właścicielce gimnazjum w Piotrkowie, za zasługi na polu pracy narodowo-oświatowej i wychowawczej w szkolnictwie, — **Róży Tyszkiewiczowej**, członkowi Zarządu Towarzystwa „Latarnia”, za zasługi w dziedzinie opieki nad ociemniałymi ofiarami wojny, — **Kazimierzowi**

**Żegiestowskiemu**, prezesowi oddziału Legji Inwalidów W. P. we Lwowie, za zasługi na polu pracy społecznej.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) *I. Mościcki.*

Prezes Rady Ministrów:

(—) *J. Piłsudski.*

—:—

353.

### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie ustawy z dnia 4 lutego 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 24 poz. 137) oraz ustawy z dnia 28 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31 poz. 255) nadaje

#### KRZYŻ OFICERSKI

#### ORDERU ODRODZENIA POLSKI

ks. prałata **Alfonso** **Mańkowskiemu**, proboszczowi w Lembanu powiatu brodnickiego, za działalność naukową z zakresu dziejów Pomorza, — ks. kanonikowi dr. **Zygmuntowi Rogali**, wikariuszowi generalnemu Diecezji Chełmińskiej w Pelplinie, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej;

#### KRZYŻ KAWALERSKI

#### ORDERU ODRODZENIA POLSKI

pp.: **Emilji Biedrawinie**, dziennikarce i literatce w Działdowie, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. **Janowi Doeringowi**, proboszczowi w Kokoszkowach powiatu starogardzkiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. dr. **Gustawowi Działowskiemu**, proboszczowi w Pieniążkowie powiatu gniewskiego, za zasługi około przyłączenia Pomorza do Polski, — ks. **Piotrowi Dunajskiemu**, kuratusowi w Złotowie powiatu lubawskiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — dr. **Alfonso** **Gaszkowskiemu**, lekarzowi powiatowemu w Starogardzie, za zasługi około przyłączenia Pomorza do Polski, — **Aleksandrowi Grajewskiemu**, robotnikowi w Świeciu, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. **Polikarpowi Gulowskiemu**, proboszczowi w Kiełbasinie powiatu toruńskiego, za zasługi na polu narodowo-gospodarczym, — ks. **Władysławowi Karpińskiemu**, proboszczowi w Osieku powiatu starogardzkiego, za zasługi około przyłączenia Pomorza do Polski, — ks. **Wojciechowi Klattowi**, proboszczowi w Lidzbarku powiatu brodnickiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. dr. **Władysławowi Łęgowskiemu**, proboszczowi w Wielkich Radowiskach powiatu wąbrzeskiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. **Bolesławowi Makowskiemu**, proboszczowi w Chojnicach, za zasługi około przyłączenia Pomorza do Polski, — dr. **Franciszkowi Pankowi**, lekarzowi powiatowemu w Wejherowie, za zasługi około przyłączenia Pomorza do Polski, — **Emilji Parczewskiej**, rolnicze w Belnie powiatu świeckiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. **Józefowi Paszocie**, proboszczowi w Kaszczorku powiatu toruńskiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — ks. **Edmundowi Roszczyńskiemu**, proboszczowi i dziekanowi w Wejherowie, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — dr. **Konradowi Siudowskiemu**, rolnikowi w Przydatku powiatu brodnickiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — **Helenie Steinbornowej** w Toruniu, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej, — **Jerzemu Ślaskiemu**, rolnikowi w Orłowie powiatu wąbrzeskiego, za zasługi na polu pracy narodowo-społecznej.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) *I. Mościcki.*

Prezes Rady Ministrów:

(—) *J. Piłsudski.*

—:—

354.

### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 30 poz. 279) nadaje

po raz pierwszy

#### KRZYŻ ZASŁUGI ZA DZIELNOŚĆ

pp.: **Teodorowi Dłużniewskiemu**, starszemu przodownikowi Policji Państwowej województwa lubelskiego, za czyn męstwa i odwagi z narażeniem

życia podczas ratowania tonącego, — **Józefowi Frańczukowi**, posterunkowemu Policji Państwowej województwa lwowskiego, za czyny męstwa i odwagi z narażeniem życia w pościgu za przestępcami, — **Stefanowi Karchowi**, posterunkowemu Policji Państwowej województwa kieleckiego, za czyny męstwa i odwagi z narażeniem życia w walce z przestępcami.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) *J. Piłsudski.*

—:—

355.

### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 7 i 11 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 30 poz. 279) nadaje

po raz pierwszy

#### KRZYŻ ZASŁUGI ZA DZIELNOŚĆ

wzamian za nadany po raz pierwszy

#### BRONZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

pp.: **Franciszkowi Pakule**, posterunkowemu Policji Państwowej województwa lubelskiego, oraz **Janowi Żykiemu**, starszemu posterunkowemu Policji Państwowej województwa wołyńskiego.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) *J. Piłsudski.*

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

### Z Kancelarii

#### P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w dn. 8 b. m. przed południem przyjął p. Mazanowską, która ofiarowała Panu Prezydentowi księgę pamiątkową Obrońców Lwowa. O godz. 11.30 przyjęci zostali przez Pana Prezydenta pp. profesorowie Sierpiński, Żórawski, Loth, członkowie zarządu Towarzystwa Naukowego w Warszawie. O godz. 12 Pan Prezydent przyjął pp. Wacława Sieroszewskiego, Ferdynanda Goetla, Wacława Berenta i Leopolda Staffa, którzy przybyli w sprawie Akademji Literatury. O godz. 13-ej przedstawił się Panu Prezydentowi w charakterze prezesa Najwyższego Sądu Wojskowego gen. Mecnarowski.

#### Z Prezydjum Rady Ministrów.

Rada Gabinetowa na posiedzeniu w dniu 5 listopada r. b. ustaliła globalną sumę budżetu na rok 1931/32. Dochody preliminowane zostały w wysokości 2.890.000.000, wydatki zaś w wysokości 2.886.000.000 złotych.

#### Z Ministerstwa W. R. i O. P.

Z powodu rocznicy odzyskania niepodległości młodzież szkolna jest wolna od zajęć szkolnych w dniu 11 listopada. Natomiast szkoły w dniu tym urządzają uroczyste obchody własne lub wezmą udział w ogólnych obchodach, w dniu tym organizowanych.

#### Z Ministerstwa Rolnictwa.

Dnia 6 b. m. o godz. 17-ej w Ministerstwie Rolnictwa odbyło się wstępne posiedzenie delegacji polskiej na Sesję Ekspertów w sprawie kredytu rolniczego. Przewodniczył p. prezes August Popławski.

W myśl uchwał Międzynarodowej Konferencji Rolniczej w Warszawie z sierpnia r. b. zbiera się w dniu 10 b. m. w Warszawie sesja Ekspertów Państw Europy Środkowej i Południowo-Wschodniej dla spraw kredytu rolniczego. Zadaniem Sesji będzie opracowanie wspólnych form kredytu rolniczego średnio-terminowego.